
COMUNE DI RAVANUSA
PROVINCIA DI AGRIGENTO

 
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA 3

 AREA TECNICA
Int. AREA 3 n. 151 del 15-05-2023

  
REGISTRO GENERALE N. 461 DEL 15-05-2023

 
Oggetto: DETERMINA DI APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEGLI "INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE COPERTURE DI LOCALI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA
PO"

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO:
che alcune coperture di locali del plesso scolastico A. Manzoni necessitano interventi urgenti di
manutenzione straordinaria per eliminare le infiltrazioni di acque meteoriche;
Che l’intervento proposto risulta coerente con le finalità di cui all’avviso pubblico;
VISTO il Progetto esecutivo di manutenzione straordinaria predisposto dall’Ufficio tecnico del Comune di
Ravanusa è così composto:

1. Relazione tecnica
2. Planimetrie e Sezioni
3. Elaborati di dettaglio
4. Computo metrico estimativo
5. Elenco dei prezzi
6. Analisi prezzi
7. Cronoprogramma
8. Quadro economico
9. Capitolato Speciale di appalto e schema di contratto
10.Piano di sicurezza e coordinamento

il quadro economico del progetto predisposto è quello appresso riportato

 
Quadro Economico

A. LAVORI % I.V.A Importi in €
1 Lavori a misura 22 € 74.595,06

2 Sicurezza Ordinaria e speciale non soggetta a ribasso
 

€ 5.078,79

3 Costo della manodopera inclusa nei lavori
 

€ 14.919,01

1/3



 
Importo dei lavori soggetti a ribasso

 
€ 69.516,27

    

B. SOMME A DISPOSIZIONE
  

 
SPESE TECNICHE

  
1 Fondo incentivante Art. 113 Dlgs 50/2016 - € 1.491,90

 
ALTRE SOMME

  

2 Oneri di discarica IVA compresa
 

€ 2.000,00

3 imprevisti IVA compresa
 

€ 3.500,00

 
I.V.A.

  

4 I.V.A. su A) LAVORI
 

€ 16.410,91

 
TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE

 
€ 23.402,81

 
TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)

 
€ 97.997,87

CONSIDERATO 
Che l’intervento prevede una serie completa di interventi atti a soddisfare gli obiettivi ed i requisiti
dell’avviso;
che le previsioni progettuali appaiono adeguate alle finalità che si intendono conseguire e le soluzioni
tecniche previste per l’esecuzione dei lavori risultano idonee, come illustrato e giustificato dagli elaborati al
progetto, nonché secondo le direttive progettuali impartiti dal progettista;
che non risulta necessario acquisire ulteriori pareri;
VISTI:
 il parere tecnico n. 5/2023 di approvazione in linea tecnica del progetto degli interventi reso favorevolmente
dal RUP nominato con propria determinazione 446/2023;
il D.Lgs 267/2000 recepito dalla L.R. n. 30/2000;
la normativa vigente in materia di LL.PP;
 

DETERMINA

1. APPROVARE in linea amministrativa il progetto relativo agli Interventi di manutenzione
straordinaria delle coperture di locali dell’edificio scolastico di via Po dell’importo complessivo di €.
97.997,87 ripartito secondo il quadro tecnico economico sopra riportato;
2. IMPEGNARE la somma complessiva di €. 97.997,87 al cap. 11885 denominato “Manutenzione
straordinaria di strade e beni comunali ” Classificazione 10.05.2.202 dando atto che trattasi di spesa urgente
ed indifferibile al fine di salvaguardare e rendere fruibile detti locali scolastici.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
(Arch. Sebastiano Alesci)

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

2/3



FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to PIETRO MARCHETTA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs.

n.82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 

3/3


